Master’s thesis

Automatic detection of malicious activity
in the internal network

Bc. Mikuláš Formánek
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Abstrakt

Práce se zabývá automatickou detekćı škodlivého chováńı na vnitřńı śıti,
srovnává nejnověǰśı metody pro detekci. Praktická část je zaměřená na de-
tekci útok̊u hrubou silou pomoćı strojového učeńı bez učitele. Navrhované
řešeńı bylo odzkoušenu na datové sadě, z dř́ıvěji použitého algoritmu v in-
frastruktuře firmy Showmax. Citlivostńı analýza ukázala, že řešeńı může být
použito v infrastruktuře Showmax.

Kĺıčová slova Strojové učeńı, automatická detekce, útoky hrubou silou

Abstract

The thesis focuses on automatic detection of malicious activity in the internal
network. The subject literature is reviewed, with emphasis on unsupervised
anomaly detection methods. The proposed algorithm was evaluated against a
threshold-based algorithm used at Showmax, on the same dataset. Sensitivity
analysis has been performed and supports the idea of applying the algorithm
on Showmax’s infrastructure.

Keywords Machine Learning, Deep learning, intrusion detection, brute force
attacks
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Introduction

“Good to all, evil only to whom seek it.”

– ancient wisdom from Don Quixote

A trend leading towards better protection against cyberattacks has taken
place since the dawn of the internet. It is especially true nowadays, for or-
ganisations that have access to large amounts of personal data of their users:
healthcare, governmental, financial, and large businesses [1]. For example,
66% of American healthcare providers have experienced ransomware attacks
in 2019 [1]. Similarly, a threefold increase in ransomware attacks has been
reported between 2018 and 2019 among larger businesses, accompanied by
a decrease of ransomware attacks on individual users, suggesting a trend of
cyberattackers to concentrate on larger organisations [2].

While the impact of attacks on the critical infrastructure (such as hospitals,
governmental institutions, or banks) is the most impactful for individual users,
large companies that were subject to a successful attack can suffer the loss of
trust of their partners and customers. Showmax is a video-on-demand service
that provides access to movies, series, and sport events, often produced by
third parties. As such, assuring appropriate security measures is a contractual
obligation to the third parties. Similarly, each security breach needs to be
reported publicly, due to GDPR regulations. Therefore, protection against
cyberattack is an important issue.

This thesis is conducted in cooperation with Showmax, and is focused on
an autonomous anomaly detection in the internal company network.

Detection of attacks becomes more challenging with higher amounts of
data that needs to be analysed. Unlike old-school firewalls used in PCs, net-
work attack detection has to deal with issues of scalability and real-time detec-
tion. Modern-day Detection Systems can operate on a model-based approach,
with machine learning algorithms aiding them with detecting coordinated at-
tacks across different networks, identifying infiltrated devices in the network,
or with quick detection of brute-force attacks.
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Goals and outline

The thesis is focused on detecting brute-force attacks at Showmax infrastruc-
ture, with the emphasis on unsupervised detection.

The goal of this thesis can be summarized in the following way:

• Provide a state of the art analysis of unsupervised anomaly detection
and detection system

• Prepare a data set for brute-force detection

• Propose a proof-of-concept of brute-force detection mechanism which
could detect brute force attacks

• Test the proof-of-concept on the prepared data set and discuss its and
accuracy

Structure of the works is the following. In the first chapter, we show how
Detection Systems can be categorised, how are anomalies and types of attacks
defined, and what are the basic techniques and theory of outlier detection.

In the second chapter, we provide a summary of state-of-the-art approaches,
from commercial products and community solutions to scientific papers and
the latest approaches from the last 6 years.

The third chapter contains the analysis of the Showmax’s environment,
data and feature availability, followed by the proposed solution for detecting
brute-force attacks. Afterwards, the realisation of the proposed solution and
its evaluation using sensitivity analysis, are presented.
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Chapter 1
Theory

“Space is only noise if you can see.
Grab a calculator and fix yourself”– Nicolas Jaar

1.1 Detection System Taxonomy

We can divide Detection systems into several cases (as shown at fig. 1.1):
response to the attack and its delay, architecture, source of data, the mecha-
nism for detection attacks. From a functional point of view, we have Intrusion
Detection System (IDS) and Intrusion Prevention System (IPS), IDS is try-
ing to alert for incoming attacks, possibly as soon as possible, IPS is trying
to protect the infrastructure by itself for: example with denying access for
the attacker or hacking attacker itself. However, such countermeasures could
easily balance on the edge of lawfulness.[3, p. 1]

The second view on Detection System can be based on the source of ac-
tivity, Network Intrusion Detection System (NIDS) is getting data from all
switches, routers, and Network Interface Card (NIC) in servers, whereas Host
Based Intrusion Detection System (HIDS) can look even to application logs,
File System (FS) logs as well to the application database and network devices,
therefore we call NIDS being a subset of HIDS.

The third dimension of Detection Systems is the mechanism of detection.
Firstly, the detection can be signature-based where we detect malicious activ-
ity by comparing parts of registered activity(in other words, using fingerprint-
ing) with already known attacks from the database of attacks. However, this
approach is limited to the current state of the database, so potentially zero-
day exploits can potentially remain undetected. The second option is anomaly
detection, where the algorithm is trying to detect outliers in infrastructure ac-
tivity, which provides more False Positive (FP)s but is capable of detecting
previously-unknown forms of attack. IDS based on Anomaly Detection will
be of the primary interest in the rest of this thesis.
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1. Theory

Figure 1.1: Taxonomy of detection systems

The fourth dimensions could be based on the architecture type: either
centralised or distributed. Yet another view in taxonomy could be based on
providing detection offline or in real time.

1.1.1 Anomaly detection

Stephen Hawking defines an outlier as “an observation which deviates so much
from the other observations as to arouse suspicions that it was generated by a
different mechanism.[4, slide 3]

There are many ways of anomaly/outlier definition. Since the data set
can be noisy, the best way of defining anomalies is based on analyst expertise:
especially taking advantage of the previously known examples of anomalies.[5,
p. 4]

To make a distinction between an outlier and anomaly, Aggarwal et al.
[5, p. 3] have concluded to the fact they are interchangeable(anomaly being
subset of outlier based on interest). The general definition could say that we
consider an instance to be an anomaly, if we haven’t seen such an instance
before, in terms of some measures.[6, p. 4]
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1.1. Detection System Taxonomy

1.1.1.1 Types of anomalies

There are several types of anomalies based on domain, therefore, only the
anomalies in the context of the network security domain will be considered
hereinafter (also shown at fig. 1.3).

The first type of anomaly is the point anomaly, which is extreme in terms
of irregularity or deviation. This anomaly is related to User2Root (when the
user tries to escalate his privileges) and Remote2Local (when an attacker tries
to obtain internal access from outside of the network) attacks.

The second type is a contextual anomaly, that is: an anomaly based on
surrounding-context data points. This can be related to probe attacks[7, p.
4], context attributes can be, for example, a time or location, opposite for
contextual attributes is the behavioral attribute for example temperature. [8,
p. 8]

The third type is a collective anomaly, which is connected to DOS attacks
and corresponds to a situation when multiple data-streams are abnormal to-
gether although individual values from each data-stream are not anomalous
on their own..

1.1.1.2 Attack classification

Although each cybersecurity attack is unique, they are usually classified by
several taxonomies, with the most common being provided in 2003 by Simon
Hansman [9, p. 31]. The first dimension of the classification is by the attack
vector, which represents the way attacks try to reach their target. When
performing such a classification, we should classify the attack vector by its
earliest behavior.

The second dimension describes the target of such a cyber attack. Hans-
man et al. [9, p. 32] provides a full table for each dimension, but most
importantly the target must be specified as much as possible. For example, a
virus destroys the firmware in a keyboard connected to our laptop, then we
should not classify the target as the operation system, but rather the hardware
itself.

The third dimension concentrates on the exploits and vulnerabilities which
has been used by the by the attacker. Many vulnerabilities are described
by Common Vulnerabilities and Exposures (CVE). It should be noted that
vulnerabilities are wide and varied and usually apply to specific versions of a
piece of software or operating systems. This means a classification scheme
would have to include every piece of software in use today.[9, p. 35]

The fourth dimension captures the effect of the attack into these categories:

• First dimension Attack

• Corruption of Information

• Disclosure of Information

7

1. Theory

• Theft of Service

• Subversion

Other dimensions such as: damage, costs, propagation or the defence
mechanism could be potentially added as well.

This taxonomy above is especially useful when reporting incidents, however
when trying to stop attackers, there has been proposed Intrusion Kill Cain
[10, p. 4], which is derived from the military model, where stages established
to identify, prepare to attack, engage, and destroy the target were converted
into (Shown at 1.2):

• Reconnaissance: research, selection, using any OSINT information about
target

• Weaponization: preparing adequate forms of attacks

• Delivery: sending attack into the desired environment


[…]

be modified

3. Feature rescaling before fitting, although is usually approach for deep
learning

Since all models were most prone for contamination or other named param-
eter which corresponds to threshold(gamma in OC-SVM) we conclude that
finding these potential brute force attacks is mostly data-dependent which
means we can focus on desired outcome(number of expected anomalies in
dataset) the detected outliers are expected to be brute force attacks.
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(a) Isolation Forest, contamination parameter sets the proportion of outliers in dataset, should be
in range [0,0.5], but we used [0,0.3] for having less FP and result shows linear dependency, so for
next models we focused on range [0,0.1]. Max features defines number of features used in each tree.
Max samples tells proportion of dataset used for tree construction. N estimators defines number of
trees used for computing outlier score.
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(b) One Class SVM, degree is parameter just for polynomial model, gamma is kernel coeficient for
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(c) Elliptic Envelope, assume centered for setting if data are closely to zero but not exactly, if False
than it is covariance recomputed without any treatment. Contamination parameter defines proportion
of outliers in data. Support fraction [0,1] as proportion of points to be included in the support of the
raw Minimum Covariance Determinant estimate.
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(d) Local Outlier Factor, algorithm chooses the way how proximity will be computed. Contamination
parameter defines proportion of outliers in data. N neighbors as number of neighbours
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(e) DeepAnt. Lookback defines number of previous timestamps included for forecasting, threshold
defines how outliers will be selected.

Figure 3.5: Sensitivity Analysis
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3.4 Results, scalability and future work

All results in this chapter were more than promising, having the ”recall-like”
score in higher than 10% was desired internal result. In case of bruteforce at-
tacks, we are mainly aware of false negatives i.e not detected attacks, however
false positives are important too, banning innocent ip address results in impos-
sible access for many users, because of NAT. Absence of having groundtruth
labels does not provide confidence in the obtained results, but we can conclude
our approach works even on such distorted data.

Scalability comes play important role, it was one of the reasons of selecting
highly aggregated data from central database, independently how Showmax
infrastructure will grow, this approach could remain untouched. But caveat in
aggregation is to choose proper time window and brings limitation of possible
banning single ip address in one time window.

3.4.1 Future work

Although the results are promising, they can be possibly further enhanced,
using meta machine learning, trying to increase speed time of models via
supervised way. Using proposed VotingEnsemble for generating data set with
labels, then train supervised model on such network should yields in lower
predicting time, thus selecting higher period for time window.
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Conclusions

Protecting the network from attacks has been necessary from the beginning
of the Internet itself, and every company which operates on the internet needs
to address the issue of cybersecurity. In case of Showmax, the importance of
assuring that malicious activity in network is stopped, stems from the legal
reasons. Showmax is a video-on-demand service providing access to movies,
series, and sport events that are often produced by third parties. As such,
assuring appropriate security measures is a contractual obligation to the third
parties. Brute force attacks which try to get unauthorized access to the Show-
max site can result in stealing private information about users, breaking trust
with third party studios and stealing intellectual property.

This thesis is dedicated to the automatic detection of malicious activity
within the internal network of Showmax. A preexisting implementation used
in Showmax has been done in a threshold-based approach: if too many re-
quests are received, the given IP address is blocked. Methods proposed in this
thesis aim to extend this idea with the use of unsupervised anomaly detection.

The thesis reviews state of the art of malicious activity detection yielding
in proposed unsupervised models, combined together in ensemble method of
these models:

• DeepAnt, state-of-the-art model, based on deep learning with CNN

• Isolation Forest

• OC-SVM linear based model

• EllipticEnvelope a statistical model based on Gaussian distribution

• LOF a density-based model

Unsupervised detection of brute force attacks has been performed on a
dataset corresponding to a typical traffic occurring on Showmax’s onboarding
pages. Unsupervised settings bring the absence of need for the label of data,
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which is especially useful when reliable labels cannot be obtained, but with
drawbacks on the reliability of results. We propose a solution based on aggre-
gated features, arranged in time-windows. The proposed solution is scalable
due to the use of host aggregated features. Therefore, any additional work on
improving accuracy can be done in an infrastructure-agnostic way. Moreover,
the recall-like metric of the whole ensemble reaching up 60% in evaluation
proves that anomaly detection based on aggregated features can detect and
help to prevent brute-force attacks.

Results have shown the proposed algorithm is capable of detecting brute
force attacks via aggregated features. The proposed algorithm can be imple-
mented after necessary tweaks in the enterprise environment. Its evaluation
was tested on banned IP addresses via the baseline models. The proposed
solution has been developed with the limitations stemming from the possible
testing options: shadow infrastructure does not exist and brute force attacks
would create a bad user experience for customers, since using the aggregated
features creating a data set in a virtual environment would not bring addi-
tional value. A possible limitation in use are lower response time, but this
could be enhanced via a shorter aggregation time window.
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Appendix A
Acronyms

AE Autoencoder.

AUC Area Under Curve.

CNN Convolutional Neural Networks.

CSNA Cisco Secure Network Analytics.

CVE Common Vulnerabilities and Exposures.

FP False Positive.

FS File System.

GAN Generative Adversarial Networks.

HIDS Host Based Intrusion Detection System.

IDS Intrusion Detection System.

IPS Intrusion Prevention System.

LOF Local Outlier Factor.

NAB Numenta Anomaly Benchmark.

NEMEA Network Measurements Analysis.

NIC Network Interface Card.

NIDS Network Intrusion Detection System.

NN Neural Network.
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Acronyms

OC-SVM One Class Support Vector Machine.

PCA Principal Component Analysis.

RBM Restricted Boltzmann Machine.

SVM Support Vector Machine.
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt ........................... the file with contents description
src.......................................the directory of source codes

dip.zip.................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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