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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis has been dedicated to the automatic detection of malicious activity within the
internal network of Showmax. The topic has been sufficiently investigated, and all the
objectives have been achieved:
- A literature survey has been conducted and led to selection of several algorithms for
unsupervised anomaly detection.
- Showmax’s logs have been analyzed and transformed into a dataset on which the
selected algorithms have been tested.
- A valid proof-of-concept of detection mechanism has been implemented in Python
- Sensitivity analysis has been performed on the solution; its results suggest that the
algorithms have been correctly implemented.

2. Main written part 80 /100 (B)

The report is written in a mostly clear manner, with minor punctuation issues (such as:
occasional lack of spaces before opening brackets, inconsistent use of commas and
colons, duplicated dots, etc.) and occasionally confusing grammar in some of the sections.
The structure is mostly correct: the work starts with a general theoretical introduction,
then it describes a detailed survey of modern research literature, followed by analysis of
Showmax’s infrastructure, implementation of the proposed solution and testing its
performance. There are occasional sections that seem a bit out of place (for example,
section 3.1.4 describes the general notions of precession, recall, and accuracy; these
notions would fit better to the first chapter, where the general theory is described) and
some of the conclusions are not clearly justified (e.g., in 2.1.7. DeepAnt is suggested as an

optimal choice, but afterwards in 3.1.4. it is considered merely as one of several
approaches. Had it been optimal, why the need for more algorithms? The decisions made
are clear, but their description is not always).

On the factual level, the thesis is developed correctly, without any visible mistakes and
problems. Some of the decisions taken in the thesis could benefit from a more in-depth
commentary. For example, reasons for choosing independent ensembles over sequential
ensembles are suggested in the first chapter, but are never again referred to, even in the
third chapter, where the actual selection takes place. Especially the first chapter is
written in a very broad way, with sometimes not enough depth. It could be better
highlighted which aspects of it will be used in the future chapters. However, once again,
the thesis seems correct on the factual level.

Novel contributions are clearly distinguished from these found in the subject literature.
All the methods are linked to the relevant research papers, and quotes are visibly
distinguishable using italics. Some of the introductory descriptions in the first chapter
could benefit from denser citations (e.g., the taxonomy of detection systems in section
1.1.), and description of individual algorithms would benefit from citing more than one
source per algorithm, but overall, the thesis follows the principles of academic integrity.

License, confidentiality and privacy laws have been observed by the student.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The code has been written in Python in Jupyter Notebooks, which seems to be the optimal
choice for the type of analysis. Several algorithms have been implemented, and their
performance has been tested using sensitivity analysis. Overall, the tools and approach
has been appropriate for developing the Proof of Concept. The clarity of the code could be
improved, but is on the correct level.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

The Proof of Concept has been successfully developed, and its implications will be used
in the future works of the Analytics team at Showmax. The literature survey, being one of
the thesis outcomes, could be extended, but meets the expectations.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student has been punctual, responsive, and reported the progress on a weekly basis.
Suggestions made during these meetings were then usually implemented.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student has shown good initiative, has been consulting his problems with several
people within the company, and overall has proven well-capable of conducting
independent work.

The overall evaluation 85 /100 (B)

The thesis fulfills the suggested objectives. Several improvements to the structure of the
thesis, as well to the justification of decisions and conclusions could be made. However,
overall, the thesis meets the necessary expectations.

I do, therefore, recommend the student to obtaining the master’s degree on the basis of
the presented thesis.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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